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Liikettä eurooppalaisten 
kaupunkien viheralueilla

 Hanna Vehmas
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European City. SKS 2009.

Eurooppalaisen kaupunkisuunnit-
telun ydinkysymyksiä oli heti mo-
dernin teollistumisvaiheen jälkeen 
1800- ja 1900-luvun vaihteessa, mi-
ten lievennetään saastuttavien teh-
taiden ja liikenteen kielteisiä vaiku-
tuksia ahtaasti asuvien kaupunki-
laisten enemmistön hyvinvointiin. 
Yhdeksi suunnittelun keskeiseksi 
ratkaisumalliksi otettiin riittävän 
laajojen viheralueiden muodosta-
minen kaupunkien ydinkeskustoi-
hin ja niiden laidoille. Ajatuksena 
oli, että toisaalta viheralueet toimi-
sivat kaupunkien ilmaa puhdistavi-
na keuhkoina, toisaalta ne tarjoai-
sivat väestölle mahdollisuuden lii-
kuntaan ja rentoutumiseen. Tähän 
tematiikkaan paneutuu Sport, Rec-
reation and Green Space in the Euro-
pean City -artikkelikokoelma, joka 
jäljittää poikkitieteellisellä otteel-
la viheralueiden hyödyntämisen 
ja kaupunkisuunnittelun välisiä 
poliittisekologisia ja -historiallisia 
yhteyksiä Suomessa, Hollannissa, 
Saksassa, Italiassa ja Isossa-Britan-
niassa 1800-luvulta nykypäiviin.

Teoksen taustalla on oletus sii-
tä, että länsimaisten kaupunkilais-
ten elinympäristöissä ja vapaa-aika-
suhteessa on erityisesti viime vuo-
sikymmenten aikana tapahtunut 
sellaisia muutoksia, jotka vaativat 
huomion kiinnittämistä viheraluei-
den suunnitteluun, kaavoitukseen 
ja rakentamiseen. Erityisen huo-
mion artikkelikokoelmassa saa golf 

dologisista, epistemologisista, eet-
tisistä, poliittisista ja emotionaali-
sista sitoumuksistaan (taloudelli-
sia sitoumuksia sen sijaan ei pidetä 
tarpeellisena mainita). Ei ihme, et-
tä reflektoivan paikantamisen vaa-
timus näyttää joskus vaikuttavan 
lamaannuttavasti etenkin nuoriin 
tutkijoihin. En missään tapaukses-
sa vastusta itsereflektion vaatimus-
ta sinänsä, mutta toivon että tutki-
musyhteisö pian saavuttaisi jon-
kinlaisen konsensuksen sen konk-
reettisesta paikasta ja muodoista 
historiantutkimuksessa.

Konstruktivismista seuraa, et-
tä akateeminen historiantutkimus 
joutuu luopumaan asemastaan 
epistemologisesti etuoikeutettuna 
menneisyyden hallinnan muoto-
na. Sen sijaan konstruktivistimis-
ta ei seuraa että historiantutkimus-
ta ei enää voisi erottaa esimerkik-
si kaunokirjallisuudesta. Jacques 
Reveliä lainatakseni: ”historians 
have to prove, or at least to attest”. 
Historiantutkimusta pelataan eri 
säännöillä kuin kaunokirjallisuut-
ta – ja hyvä niin.

Kolmas implikaatio koskee 
oman oppiaineeni (aate- ja oppi-
historia) asemaa historiantutki-
muksen kentällä. Kirjan edusta-
man historiankäsityksen valossa 
aatehistorian erottaminen tapah-
tumahistoriasta ei enää ole miele-
kästä. Jos menneisyyden tapahtu-
mia ei voi erottaa niille annetuista 
merkityksistä ja jos menneisyyden 
toimijoiden reilu kohtelu edellyttää 
heidän ajatus- ja tunnemaailman-
sa perinpohjaista tuntemista ja ym-
märtämistä, kuten Kalela ajattelee, 
jokainen hyvä historiantutkija on 
myös aatehistorioitsija.

Kirjoittaja on aate ja oppihistorian yli

opistonlehtori Oulun yliopistossa.

yksittäisenä liikunta- ja urheilu-
muotona. Tämä on perusteltua ot-
taen huomioon golfin globaalit ta-
loudelliset ja ympäristövaikutukset. 
Teoksen yhtenä näkökulmana on 
myös tarkastella sukupuolen ja so-
siaalisen aseman merkitystä liikun-
ta- ja urheilupaikkojen muokkaa-
jina sekä kaupunkien ja valtioiden 
roolia liikuntapaikkojen tuottajina.

Liikunnan ja urheilun käsitteel-
liset erot eri kieliryhmissä ja kult-
tuureissa ovat perinteisesti asetta-
neet haasteita vapaa-ajan ilmiöiden 
kansainvälisille vertailuille. Teok-
sessa sitoudutaan määrittelemään 
sport 1) järjestäytyneeksi ja pääosin 
joukkuelajien amatööriurheiluk-
si, 2) kansainväliseksi kilpaurhei-
luksi, 3) kaupalliseksi urheiluksi ja 
4) vapaa-ajan yksilölliseksi liikun-
naksi, mitä voidaan myös liikun-
tasosiologian näkökulmasta pitää 
riittävän kattavana määritelmänä.

Vaikka vertailumaiden välillä on 
eroja, järjestäytyneen modernin ur-
heilun synty ajoittui niissä teoksen 
mukaan 1800-luvun lopulta noin 
1920-luvulle. Ajanjaksoa luonnehti 
amatööriurheiluun ja vapaaehtoi-
suuteen perustuvien seurojen muo-
toutuminen. Ensimmäisen maa-
ilmansodan jälkeisestä ajasta aina 
noin 1960-luvulle liikuntapaikko-
jen (mm. stadionit, jalkapallokentät 
ja uimahallit) määrä moninkertais-
tui yleisen elintason nousun, työ-
ajan lyhentymisen, teol listumisen 
ja kaupungistumisen seuraukse-
na. Seuraava vapaa-ajan ja urhei-
lun kehitysvaihe ajoittuu 1970- ja 
1980-luvulta nykypäivään, jolloin 
kansalaisten harrastaminen on voi-
makkaasti lisääntynyt, yksilöllisty-
nyt, eriytynyt ja kaupallistunut.

Kokoel man artikkelit osoitta-
vat, että viher alueiden kaavoitus ja 
käyttö liikunta- ja urheilupaikkoi-
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na on yhteydessä urheilun ja vapaa-
ajan yhteiskunnalliseen merkityk-
seen eri maissa. Terveydelliset pe-
rusteet ovat hyvin laajalti olleet lii-
kunnan edistämisen motiivina eri 
puolilla maailmaa. Brittiläinen ur-
heilu on perustunut vapaa-ajan 
amatööriurheilulle, niin sanotusti 
sivistyneelle kisailulle ilman ”verta, 
hikeä ja kyyneleitä”. Saksassa puo-
lestaan julkisia alueita ei ole perin-
teisesti käytetty pelikenttinä. 

Christiane Eisenberg valottaa 
artikkelissaan kuinka viime vuo-
sisadan alun Saksassa urheilu oli 
keskiluokkaista ja vahvasti kiinnit-
tynyt ruumiinkulttuurin ja Über-
mensch-urheilijamielikuvan luo-
miseen ja ylläpitämiseen. Saksassa 
urheilu ei ole koskaan ollut puh-
taasti vapaa-ajan sosiaalista toi-
mintaa, mikä on vaikuttanut kaa-
voitettujen viheralueiden määrään. 
Kilpaurheilua varten rakennettuja 
paikkoja oli vähän, jolloin urhei-
lijat hyödynsivät armeijan tarjoa-
mia tiloja. 

Toisaalta 1970-luvulta al kaen 
voimistuneen ympäristöliikkeen 
vaatimukset ovat Saksassa lisän-
neet viheralueiden kaavoitusta 
ympäristönsuojelun näkökulmas-
ta. Viheralueita koskevat tutkimus-
hankkeet ja biotooppikartoitukset 
ovat yleistyneet. Jürgen H. Breus-
ten artikkeli on mielenkiintoinen 
kuvaus Berliinistä, joka on muut-
tunut urbaanin teollisuuden ja lii-
kenteen ehdoilla kasvaneesta suur-
kaupungista yhdistyneen Saksan 
vihreäksi pääkaupungiksi. 

Fulvia Grandizion artikkelin 
mukaan italialaisen urheilun funk-
tiot liittyivät saksalaisen tavoin so-
tilaiden kouluttamiseen ja alem-
pien sosiaaliluokkien terveyden 
kohottamiseen. Vielä 1800-luvun 
puolivälissä kilpailullisuus ja ul-

koilmaurheilu nähtiin vieraina ja 
varoittavina esimerkkeinä protes-
tanttisen Englannin yksilöllisty-
misestä. Grandizion artikkeli ha-
vainnollistaa Mussolinin valtakau-
den vaikutuksia vapaa-ajan vietos-
sa sekä autotehdas FIATin roolia 
Torinon kaupunkisuunnittelussa 
ja urheilutapahtumien markkinal-
listumisessa.

Myös suomalainen liikunta-
kulttuuri on saanut vaikutteita se-
kä brittiläisestä että saksalaisesta 
mallista. Katri Lento kirjoittaa Hel-
singin urheilualueita käsittelevässä 
artikkelissaan, että liikunnan ja ul-
koilun terveysvaikutukset olivat 
lähtökohtana ulkoilualueiden jul-
kiselle rakentamiselle jo 1800-lu-
vun lopulta alkaen. Liikunnan ja ul-
koilun ihmismieltä ja kehoa karai-
sevaa vaikutusta voidaan pitää yh-
tenä suomalaisen urheiluliikkeen 
kulmakivistä. 

Toisaalta suomalainen liikunta-
kulttuuri on perustunut vapaaeh-
toistyöhön, amatööriyteen ja sport 
for all -ajatteluun. Uimahallien, 
yleisurheilu- ja palloilukenttien, 
kevyen liikenteen väylien, luistelu-
ratojen, latuverkostojen ja lenkki-
polkujen rakentamista ja ylläpitoa 
on tuettu julkisin varoin. Liikunta-
politiikka on nähty tärkeänä osana 
hyvinvointivaltiota. Vuoden 1980 
liikuntalaki velvoitti kunnat tuot-
tamaan asukkailleen liikuntapaik-
koja. Joukkoliikunnan ohella myös 
huippu-urheilu on pääosin rahoi-
tettu Suomessa julkisin varoin. 

Teoksessa tarkastellaan viher-
alueiden ja liikuntapaikkojen kehi-
tystä myös kaupunkisuunnittelun 
muutoksen näkökulmasta. Esimer-
kiksi Italiassa ja Hollannissa keski-
aikaiset kaupungit olivat muurien 
ympäröimiä, mikä eristi asukkaat 
luonnosta. Toisen maailmansodan 

jälkeen sekä Saksassa että Italiassa 
kaupunkisuunnittelu palveli teol-
lisuuden ja liikenteen tarpeita. Ti-
heään asutuilla ja täyteen rakenne-
tuilla alueilla kävi niin, että ihmiset 
vieraantuivat luonnosta. 

Teoksen läpileikkaavana teema-
na on havainnollistaa viheraluei-
den kaavoittamisen ja ympäristön-
suojelun fundamentaalista ristirii-
taa. Viheralueet tarjoavat yhtääl-
tä mahdollisuuden erimuotoiseen 
liikkumiseen, rentoutumiseen ja 
ympäristökasvatukseen. Toisaalta 
liikkuminen ja liikuntapaikat tu-
hoavat, kuormittavat ja saastutta-
vat luontoa sekä pilkkovat viher-
alueita. Kirjan sivuilla arvioidaan 
myös teollisuusmaiden ympäris-
töongelmien seurauksena synty-
neen ympäristöliikkeen vaikutuk-
sia kaupunkisuunnitteluun ja vi-
heralueiden kaavoitukseen. 

Jarmo Saarikivi pohtii artikke-
lissaan kaupungistumisen, sivis-
tyksen, luontoympäristön ja vi-
heralueiden suhdekokonaisuut-
ta. Viheralueiden biodiversiteetti 
on usein korkeampi kuin kaupun-
geissa keskimäärin muutoin, mut-
ta niissäkin lajisto yksipuolistuu ja 
suosii ekosysteemejä, jotka ovat va-
kaita ja kestävät häiriöitä. Kaupun-
gistumisesta ja luonnosta vieraan-
tumisesta huolimatta ihmiskunnan 
riippuvuus luonnosta jatkuu ja voi-
mistuu. Useissa Euroopan kaupun-
geissa on nähtävissä paluumuut-
toa maalle muun muassa siksi, että 
kaupungeista puuttuu viheralueita 
ja lasten turvallisia leikkipaikkoja.

Jarmo Saarikivi tarkastelee gol-
fia yksittäisenä liikunnan ja urhei-
lun ympäristösuhdetta ilmentävä-
nä lajina. Golf on paradoksaali-
nen vapaa-ajan viettotapa monesta 
eri syystä. Kuten Saarikivi artikke-
lissaan esittää, maapallolla on ar-
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violta yli 30  000 golfkenttää ja 55 
miljoonaa pelaajaa. Erityisesti vii-
me parinkymmenen vuoden aika-
na golfin harrastajamäärät ovat li-
sääntyneet huikeasti. Golfin har-
rastamisella on perinteisesti ollut 
elitistinen leimansa, mutta harras-
tajamäärien nopean kasvun myötä 
golf on keskiluokkaistunut. 

Golf ei ole teoksen mukaan kui-
tenkaan keskiluokkaistunut kaik-
kialla Euroopassa. Esimerkiksi Ita-
liassa golf on yhä elitistinen harras-
tus. Myös Saksassa golfilla on yhä 
elitistinen leima. Christian Eisen-
bergin ja Reet Tammen artikkelin 
mukaan kansainvälisestä buumista 
huolimatta golfia pidetään Saksassa 
tylsänä, kalliina ja turhana vanhus-
ten lajina. DDR:n aikaan nykyiset 
golfkentät olivat armeijan ja teol-
lisuuden käytössä eikä laji saavut-
tanut odotettua suosiota Saksojen 
yhdistymisen jälkeen. Golf on Sak-
sassa rahoitettu pääosin yksityisil-
lä investoinneilla, ja sen harrasta-
minen on keskittynyt suurkaupun-
kien tuntumaan. 

Suvi Taljan mukaan golfin 
suosion kasvu ajoittuu Suomes-
sa 1980-luvulta eteenpäin, jolloin 
kenttien omistus alkoi muuttua 
osakepohjaiseksi. Suomessa golf-
kentät ovat kuitenkin tyypillises-
ti pelaajien ja vapaaehtoistoimin-
nan yhdistelmiä, ei niinkään yksi-
tyisten yritysten omistamia. Vaikka 
golf on Suomessa yhä miehinen laji, 
on naisten ja perheiden osuus pe-
laajista ollut kasvussa. Isossa-Bri-
tanniassa sijaitsevaa Salfordin kau-
punkia tutkineen Philip Jamesin ja 
Emma L. Gardnerin mukaan golfin 
kaltaiset liikunta- ja virkistysalueet 
toimivat kaupunkien keuhkoina. 
Vain osa golfkentistä on tehokkaas-
sa käytössä, jolloin valtaosa aluees-
ta toimii luonnon elinympäristö-

nä. Jarmo Saarikivi antaa artikke-
lissaan esimerkkejä siitä, minkälai-
sia vaikutuksia golfkentillä voi olla 
eläinkunnalle ja kasvillisuudelle. 

Sport, Recreation and Green 
Space in the European City -teok-
sen pääteema pureutuu länsimaa-
laisten ihmisten yksilöllisten va-
lintojen ja ympäristön asettamien 
rajojen väliseen ristiriitaan. Kirjan 
artikkelit jakavat lukijalle ajankoh-
taista ja tarpeellista tietoa kohde-
kaupunkien ja -maiden viheraluei-
den kehitykseen vaikuttaneista his-
toriallisista ja poliittisista tekijöistä. 

Kiistattomista ansioistaan huo-
limatta teos jää kokonaisuutena 
lukijalle osin vaikeasti avautuvak-
si. Artikkeleissa esiteltyjen tapaus-
tutkimusten keskinäinen vertailu 
on vaikeaa. Tämä on usein artik-
kelikokoelmien ongelma. Kun yk-
sittäiset artikkelit ovat syntyneet 
kirjoittajien omista tutkimuslähtö-
kohdista käsin, ei vertailuasetelma 
lupauksista huolimatta kovin hy-
vin toteudu. 

Pienoisena puutteena voidaan 
pitää myös sitä, että teos jättää lu-
kijan oman harkinnan varaan sen 
pohtimisen, miksi kokoelmaan on 
valittu artikkeleita nimenomaan 
suomalaisilta, hollantilaisilta, sak-
salaisilta, italialaisilta ja brittiläisil-
tä tutkijoilta. Onko kyseisten mai-
den liikunta- ja urheilupaikkojen 
kehityksessä jotain erityistä vertai-
luja ajatellen vai edustavatko valitut 
maat kenties eurooppalaisia liikun-
ta- ja suunnittelukulttuurin ideaa-
lityyppejä? 

Esittämästäni kritiikistä huoli-
matta havainnot eri maista tarjoa-
vat mielenkiintoista ja ajankohtais-
ta luettavaa liikunnan, urheilun ja 
viheralueiden välisestä suhdever-
kostosta. Teos vahvistaa käsityksiä 
siitä, että ymmärtääksemme lii-

kunnan, urheilun ja vapaa-ajan ra-
kenteita, organisoitumista ja funk-
tioita eri maissa on tunnettava ne 
historialliset, poliittiset ja sosio-
kulttuuriset olosuhteet, joissa kau-
punkilaiset ovat asuneet. Kuten 
Jussi Jauhiainen teoksen epilogis-
sa esittää, jatkotutkimuksena olisi 
mielenkiintoista kiinnittää huomio 
viheralueiden ja liikuntapaikkojen 
eri toimijoiden näkemyksiin. Suo-
sittelen artikkelikokoelmaa erityi-
sesti liikunnan yhteiskuntatietei-
den tutkijoille ja opiskelijoille sekä 
kaikille kaupunkisuunnittelun pa-
rissa toimiville.   

Kirjoittaja on filosofian tohtori ja leh

tori kansainvälisessä liikunnan yhteis

kuntatieteiden maisteriohjelmassa 

Jyväskylän yliopistossa.

Maailman rahapeleistä ja 
rahapelien maailmoista

 Hannu Linkola

Sytze F. Kingma (toim.): Global 
gambling. Cultural perspectives 
on gambling organizations. 
routledge, New York 2010.

Hollantilaisen sosiologi Sytze King-
man toimittama teos tarjoaa kiin-
nostavia näkökulmia rahapelaa-
misen luonteeseen ja yhteiskun-
nalliseen taustaan. Yhdeksässä ta-
paustutkimuksessa tarkastellaan 
rahapelaamisen organisatorisia, 
lainsäädännöllisiä, teknologisia ja 
psykologisia rakenteita eri puo-
lilla maailmaa. Organisaatiotasoa 
luotaavissa kirjoituksissa koros-
tuu enimmäkseen rahapeliyritys-
ten ja valtioiden rooli, mutta välillä 
koukkauksia tehdään myös mikro-
tasolle, kuten blackjack-pöydän ää-




